ВСЕРОССИЙСКАЯ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ ИМ. ЖОРЕСА АЛФЁРОВА
199155, г. Санкт-Петербург, проспект Кима, дом 4 литера А, помещение 31-Н офис 3. Тел.: 8  800  2012395
e-mail: info@alferovconference.ru    www.alferovconference.ru

№ 584 от 22.06.2023
№ _______________

Министру общего и профессионального
образования Ростовской области

Фатееву А.Е.

Уважаемый Андрей Евгеньевич!

Благодарим Вас за активную поддержку талантливой молодежи и ежегодное участие во
Всероссийской научно-практической конференции им. Ж. Алфёрова.

2023 год Указом Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 г. № 401 объявлен
годом педагога и наставника в рамках Десятилетия науки и технологий в России.

Во исполнение определённых Президентом России В.В. Путиным стратегических целей национального
развития и национального проекта «Наука» Автономной некоммерческой организацией «Центр
поддержки некоммерческих организаций «Опора» ежегодно проводится Всероссийская научно-
практическая конференция имени Жореса Алфёрова-2023 для аспирантов, магистров, студентов и
школьников на базе одной из старейших Конференций для школьников, успешно реализуемой с 1975
года.

Всероссийская научно-практическая конференция имени Жореса Алфёрова ставит амбициозные цели
по формированию самостоятельно мыслящей всесторонне развитой личности в России, содействию
повышению качества и эффективности отечественного образования, созданию кадрового ресурса для
науки и отраслей экономики России, раскрытию и реализации молодых талантов со всей России и
занимается поддержкой талантливой молодежи в регионах.

Наша Конференция – это площадка для коммуникации между молодежью, научным сообществом и
отраслями экономики России, которая располагает инфраструктурой поиска наиболее востребованных
направлений исследований, активно участвует в разработке новых методик передачи знаний для
повышения конкурентоспособности образования и науки России на мировом уровне.

48 субъектов Российской Федерации, выдающиеся деятели науки, культуры и техники,
предприниматели и меценаты России, многие из которых в своё время стали победителями и
участниками Конференции, активно поддерживают её проведение.
В 2023 году Конференция вошла в Перечень мероприятий, утвержденных Министерством просвещения
РФ на 2022/2023.

В 2023 году пройдут предъюбилейные мероприятия в рамках проведения финала 4-6 ноября 2023 года,
на которые приглашены губернаторы субъектов Российской Федерации и главы муниципальных
образований, ведущие учёные и предприниматели России.

Просим Вас:

1. Принять участие в мероприятиях Конференции 4-6 ноября 2023 года и Торжественном
открытии финала Конференции, который пройдет в День Народного единства в
Музейном комплексе «Россия – моя история» по адресу: Санкт-Петербург, ул. Бассейная,
д. 32.

2. Оказать поддержку в размещении информации об условиях участия в Конференции, а
также о проведении конкурса Лучший наставник России-2023 с денежными призами на
интернет-ресурсах и в СМИ вашего региона, а также самый активный регион и учебное
заведение России.

3. Просить Губернатора Ростовской области подписать приветственное слово к участникам
Конференции и благодарственные письма и почётные грамоты участникам
Конференции, их научным руководителям из вашего региона.

ВСЕРОССИЙСКАЯ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ ИМ. ЖОРЕСА АЛФЁРОВА
199155, г. Санкт-Петербург, проспект Кима, дом 4 литера А, помещение 31-Н офис 3. Тел.: 8  800  2012395
e-mail: info@alferovconference.ru    www.alferovconference.ru

4. Предложить ведущим предприятиям вашего региона:
 - стать партнёрами Конференции;
 - помочь определить актуальные для предприятий темы исследований Конференции и дать
обратную связь по научным работам на эти темы;
- подписать приветственное слово к участникам Конференции;
- поощрить талантливую молодежь-финалистов и лауреатов Конференции из вашего региона и
их научных руководителей памятными подарками и призами, почётными грамотами
предприятий.

Ответ просим направить по возможности в срок до 1 августа 2023 года.

С уважением,
Татьяна Шульженко
Председатель Организационного комитета

Информационные площадки Конференции:
www.alferovconference.ru
https://vk.com/alferovconf
https://www.youtube.com/channel/UCy7xy4cfEnIL3pzn0QZNmUw/featured